
 

 

ATA DA 31ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 15/10/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 

46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva, tendo sido aprovada. Não havendo correspondências a serem lidas, 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 057/2018, 

autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder 

Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, a Vossa Excelência 

Senhora Margarida Salomão. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 058/2018, autoria dos 

Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, 

Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, a Vossa Excelência Senhora Sheila 

Aparecida Pedrosa Mello de Oliveira.  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 059/2018, 

autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder 

Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, a Vossa Excelência 

Senhor Charller Evangelista.  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 060/2018, autoria dos 

Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, 

Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, a Vossa Excelência Senhor Noraldino 

Júnior.  MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 061/2018, autoria dos Vereadores Helder 

Campos Camilo, Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Eder Rodrigues 

Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, ao Senhor Edson Sanches. Retirado. MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 062/2018, autoria do Vereador Raimundo Salema Ribeiro, aos 

Professores. MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº 05/2018, autoria dos Vereadores 

Felipe Fonseca Guerra, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder 

Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, ao Senhor Renzo Braz.  SEGUNDA PARTE: 

ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 148/2018 149/2018 

e 150. Aprovados. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE:  O Vereador Raimundo Salema Ribeiro falou sobre a data que se 

comemora o dia dos professores. Disse que os professores merecem mais respeito dos 

gestores em todo país. Disse que os professores não tiveram aumento salarial. Disse que 

segundo a Secretária de Saúde alguns remédios estão faltando, mas já estão sendo 

providenciados e que as fraldas já chegaram. Disse que sugeriu que a licitação fosse feita 

antes que o medicamento acabe.  O Vereador Eder Rodrigues Lopes concordou com a fala 

do Vereador Raimundo Salema Ribeiro quando falou sobre os professores. Sobre a LOA, 

sugeriu que os Vereadores se reunissem e cobrasse a presença do Executivo para esclarecer 

o que foi feito. Disse que os Vereadores já deixaram claro que não irão aprovar 

suplementação no final do ano. Disse que as emendas parlamentares foram feitas. Disse 

que é preciso realizar a audiência pública e convidar a população e o Executivo para fala 

qual será o planejamento. Disse4 que no ano de 2018 trabalharam com a Lei Orçamentária 

da gestão passada. Sobre os remédios, disse que ouviu reclamações sobre a falta de 



medicamentos na farmácia básica. Considera que se o financeiro da Prefeitura Municipal 

não está bom, não devem realizar festas. Disse que o FUNDEB não está sendo repassado 

aos Municípios. Falou sobre gastos do Executivo. Disse que se a Prefeitura deixasse de ter 

vinte funcionários contratados com uma média de um salário de dois mil reais cada, daria 

um valor de quarenta mil reais por mês e multiplicando esse valor por treze daria o valor 

de quinhentos e vinte mil reais por ano. Considera uma economia grande. Considera que 

são beneficiados grupos de pessoas com os empregos, mas o povo sofre com a saúde e no 

transporte público... Disse que o Executivo deu início na reforma dos passeios e no ponto 

de ônibus no bairro Santa Rita, mas não terminaram. Considera que com a economia 

muitas coisas poderiam ser realizadas. Sobre o projeto da creche disse que visitou o local e 

achou inadequado. Disse que segundo a Secretária de Educação, não foi o projeto 

apresentado que ela enviou à Prefeitura Municipal. Considera que a creche é fundamental 

no Município. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que espera que não seja falado 

que os Vereadores foram conta a creche. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disseque 

segundo informações o Projeto da creche será retirado, mas a creche será instalada no 

mesmo local. Disse que a Secretária de Educação está à disposição para esclarecer 

qualquer dúvida sobre a creche. Disse que pediu a um tempo atrás a manutenção e 

prevenção dos carros escolar. Disse que ainda não obteve a resposta e que gostaria de 

reiterar o pedido para saber se estão em dia e se a vistoria foi realizada ou se irão realizar 

anualmente. O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera que as pessoas que acompanham 

as reuniões sabem do compromisso dos Vereadores com o Município. O Vereador Davis 

Cristian de Landa disse que na campanha para deputado, foi até uma residência na 

comunidade de Ribeirão onde mora uma pessoa acamada. Disse que se comprometeu em 

arrumar uma cadeira de rodas para a pessoa. Disse que a Senhora Silvaninha possuía uma 

cadeira e que doou para a pessoa. Disse que foram no sábado e fizeram a entrega da 

cadeira de rodas para a pessoa. Disse que foi procurado pelo conselho tutelar que relatou 

uma denúncia onde ele havia colocado a foto da pessoa na rede social. Disse que colocou a 

foto da pessoa sim, mas com autorização da mãe para que pudessem realizar uma 

campanha para arrecadarem fraudas para a pessoa. Disse que o conselho tutelar foi até a 

residência da pessoa para apurar os fatos, mas a mãe relatou ao conselho tutelar que a foto 

foi autorizada. Disse que a pessoa é toda especial e a família não vota no Município, 

portanto não ajudou por interesse político. Disse que a foto na rede social foi válida porque 

já recebeu uma doação de fralda.  Sobre o esporte, parabenizou o Senhor Rafael (Bicudo), 

Jean e Dedé que são do Município de Coronel Pacheco, mas estão sendo valorizados pelo 

Município de Goiana onde foram campeões. Considera que se o Município de Coronel 

Pacheco tivesse secretário de esporte haveria mais incentivo. O Vereador Helder Campos 

Camilo falou sobre a resposta rápida do CRAS sobre o Kit Digital. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão questionou como ficaria o sinal digital na zona rural que recebe o sinal do 

Município de Juiz de Fora. O Vereador Eder Rodrigues Lopes fez a leitura do ofício nº 

019/2018, do CRAS enviado à Secretaria da Câmara Municipal. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que entraria em contato com a Secretária do CRAS. Sobre as 

lâmpadas dos postes de iluminação pública que estão queimadas, o Vereador Helder 

Campos Camilo disse que conversou com o funcionário da empresa JFT, que não estava 

sabendo sobre a lâmpada da Rua Caetano Luiz de Souza, mas fez a substituição e que o 

poste próximo a igreja irá resolver. Segundo o funcionário da empresa JFT, a que a 

Prefeitura não cedeu nenhum funcionário para acompanhá-los durante a realização do 

serviço. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que é preciso fazer uma ronda para 

constatar quais lâmpadas precisam ser substituídas e na segunda feira acompanhá os 

funcionários da JFT. Considera desrespeito porque ninguém resolve nada e a chefe de 

Gabinete fala que vai disponibilizar um funcionário para acompanhar os funcionários da  



JFT. O Vereador Helder Campos Camilo disse que se prontificou em acompanhá-los na 

segunda feira. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que recebeu uma mensagem do 

funcionário da JFT, perguntando o que teria que ser realizado no Município porque não 

havia serviço e o Vereador Rafael Alberto Mourão disse que em frente ao Conselho 

Tutelar havia uma lâmpada queimada. Considera essa situação uma vergonha para a 

Prefeitura Municipal. O Vereador Rafael Alberto Mourão citou vários postes com 

lâmpadas queimadas. O Vereador  Eder Rodrigues Lopes disse que na rodovia há muitas 

lâmpadas queimadas e a JFT diz que o carro deles não tem como fazer essa substituição. O 

Vereador Helder Campos Camilo considera um descaso, pois o carro da JFT estava no 

meio da rua e ninguém para conversar com eles. Parabenizou os Professores. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio parabenizou os Professores. Falou sobre a falta de 

valorização dos profissionais do magistério. Considera que um político é mais valorizado 

que um professor. Disse que nas propagandas eleitorais não se fala em propostas concretas. 

Disse que em treze anos efetivos de governo petistas, a educação não evoluiu em nada. 

Disse que os Professores sofrem falta com a falta de respeito dentro de sala de aula. 

Considera que o salário dos professores é baixo. Disse que a atual gestão não se preocupa 

com corte de gastos porque onde deu para colocar um funcionário foi colocadas e muitas 

pessoas ainda estão sem o emprego prometido. Disse que não houve o aumento para o 

funcionalismo público e que a folha está estourada. Disse que o governo federal vem 

pressionado os Municípios quanto as creches o que considera muito importante, mas disse 

que o que o governo não vê é que municípios pequenos a estrutura de uma creche pesa 

muito mo orçamento. Disse que se a creche for montada não tem verba extra para o 

Município. Considera que as pessoas terão onde deixar os filhos para trabalhas, mas onde. 

Considera que se for para ficar julgando a culpa nos outros não devem se candidatar. Falou 

sobre os atletas do Município de Coronel Pacheco que levam nome de outro Município 

porque compete por outro Município. Disse que o filho do Senhor Gilmar e outros atletas 

do município de Coronel Pacheco são exemplos para outros jovens. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que os atletas citados não são a primeira vez que participam de 

campeonatos fora do Município e que o filho do Senhor Gilmar todo final de semana está 

no podium. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que a Prefeitura Municipal 

não disponibilizou como de costume carros para a carreata de Nossa Senhora Aparecida. 

Disse que após a missa havia várias pessoas esperando pelo transporte que não havia no 

momento. Disse não saber se foi falta de planejamento ou descuido. Considera um absurdo 

a Prefeitura Municipal não disponibilizar uma pessoa para acompanhar os funcionários da 

JFT. Considera que existem pessoas para realizar esse tipo de serviço, pois há muitas 

pessoas. Falou sobre o relógio instalado atrás da igreja matriz e gostaria de saber qual foi o 

valor ou se foi patrocínio. Disse que não houve evento no dia das crianças pela Prefeitura 

Municipal. Disse que no ano de 2017 a administração realizou uma excelente festa para as 

crianças. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que não entendeu o porquê que a 

carreata não passou no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. O Vereador Rafael Alberto 

Mourão considera que a carreata não foi até o bairro Vila Nossa Senhora Aparecida por 

falta de comunicação porque a da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio foi até a 

rodovia como faz todos os anos. Disse que não foi realizada a festa das crianças porque 

criança não vota. Considera que não tem como cobrar dos funcionários porque não são 

respeitados. Parabenizou aos Professores. Disse que na Lei orçamentária para o ano de 

2019, a Prefeitura colocou quinhentos mil reais para o esporte. Disse que para a audiência 

pública deve-se convidar a zona rural. Questionou como as futuras fábricas estariam 

locadas. O Vereador Felipe Fonseca Guerra esclareceu que o terreno foi doado para as 

fábricas. O Vereador Rafael Alberto Mourão perguntou se tem o documento de doação e o 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que já passou para o nome deles. O Vereador Rafael 



Alberto Mourão perguntou se teria como os Vereadores pedir para o Executivo enviar esse 

documento. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o ministério público já 

questionou como foi feita essa doação e o motivo. Considera que foi um absurdo terem 

votado a favor, e explicou o motivo. Disse que tem várias reclamações que o ônibus da 

empresa Unida não está trafegando pelo centro do Município de Coronel Pacheco e sim 

passando por fora da cidade. Solicitou um ofício para o DEER solicitando que o ônibus da 

Unida possa estar passando pelo centro do Município de Coronel Pacheco. Considera que a 

empresa deve passar pelo Município. Considera que o projeto da creche foi feito só porque 

é obrigatório, já que nenhum funcionou até o momento.  O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse que esteve no departamento de licitações da Prefeitura e já está sendo 

preparada a licitação para os taxis. Solicitou um ofício ao setor de compras do Executivo 

para providenciar o mais rápido um motosserra e um podador de galhos. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que na lei orçamentária estava o poço artesiano do bairro são 

Cristóvão e a iluminação da comunidade de Ribeirão de São José. Disse que é preciso 

saber onde foi gasto esse valor. Disse que não há respostas para nada. Disse que não há 2% 

realizado do plano de governo do Prefeito. Disse que quando vai pedir o voto é muita 

mentira. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que é preciso ver sobre o projeto dos 

Vereadores Marcos Aurélio Valério Venâncio e Eder Rodrigues Lopes que estão parados.  

O Vereador Rafael Alberto Mourão falou sobre a apresentação que o professor realizou 

com uns alunos sobre a ETA. Considera que não houve preocupação por parte da 

Prefeitura. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que realizaram a limpeza da ETA. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que é serviço simples, mas ainda há divergências. 

Disse que no Município de Piau o Prefeito trabalha com o povo e que no Município de 

Goiana ouve falar que também é da mesma forma. Disse que onde o menino vende o 

cachorro quente com uma carrocinha, a lâmpada do poste está até então com problema. 

Disse que obrigação da Prefeitura os Vereadores estão realizando. Disse que depois de dois 

anos pedindo o campo de futebol da comunidade dos Jardins do continente está bom. 

Solicitou um convite para a Associação dos Jardins do Continente para a audiência pública. 

O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que foi colocado os valores para as associações na 

lei orçamentária, mas até então não foi nada repassado. Disse que se a Associação da 

comunidade dos Jardins do Continente que a Prefeitura não colocar nada na lei 

orçamentária os Vereadores irão colocar, mas não é para eles esperar muito não. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o piso da APAPE foi colocado com o dinheiro 

arrecadado do sorteio de prêmios e que o banheiro que estavam construindo foi retirado os 

pedreiros. Falou sobre o trator que não está atendendo e o produtor passou a época do 

plantio.  Disse que a Prefeitura do Município de Piau sempre emprestou transporte para os 

jogadores de futebol.  O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que a situação de um 

ônibus da Prefeitura do Município de Coronel Pacheco não está boa. Disse que leu uma 

noticia onde a Prefeitura Municipal de Juiz de Fora não garante o 13º salário. Disse que é 

preocupante e espera que não aconteça o mesmo no Município de Coronel Pacheco. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que na lei orçamentária estão sete milhões só para 

folha de pagamento. Parabenizou os atletas que não tem apoio. Parabenizou os Professores. 

O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que o Município de Piau emprestava ônibus para 

os jogadores jogarem na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Considera que não 

adianta retirar funcionários para diminuir a folha, pois se houver a creche terão que 

contratar mais pessoas. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que no senso do ano de 

2010 o Município de Goiana tinha 3659 habitantes e o Município de Coronel Pacheco 

tinha 2983 e que hoje o Município de Goiana deve ter aproximadamente uns 4000 

habitantes e Coronel Pacheco 3100 habitantes. Disse que o fundo de participação é o 

mesmo para os dois Municípios. Disse que não entende o porquê Coronel Pacheco ainda  



não tem uma creche. Considera inviável a creche ser instalada onde está sendo proposto. O 

Vereador Raimundo Salena Ribeiro disse que tem anos que solicita a construção do muro 

do terreno atrás da garagem e até agora nada foi feito. Considera que se retirasse o muro 

que separa a garagem do terreno aproveitaria os tijolos na construção do muro do terreno. 

O Vereador Felipe Fonseca Guerra considera que poderia usar a garagem próxima a o 

prédio da Prefeitura e adaptar a outra para a creche. Disse que todo Prefeito reclama, mas 

toda eleição Municipal tem vários candidatos a prefeito. Parabenizou os Professores. Disse 

que nunca viu uma campanha eleitoral para Presidente como a de 2018. Disse que no 

Município  foram muitos votos nulos e brancos.Solicitou uma moção de parabenização 

para o Senhor Rafael Aparecido de Oliveira que se desligou da Prefeitura. Não havendo 

mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e 

encerrou os trabalhos às 20hs e 25 min., Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner 

Florêncio dos Santos - Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel 

Pacheco, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 


